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흥왕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-12 예산액 551,945,000

제1조 2018학년도 흥왕초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각  551,990,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

   1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2019-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 흥왕초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 551,945 528,425 23,520 4.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 13,822 85,401 15.4

학생복지/교육격차 해소 -631 124,022 22.4

기본적 교육활동 427 69,158 12.5

선택적 교육활동 412 68,071 12.3

교육활동 지원 7,160 77,619 14.0

학교 일반운영 2,330 123,174 22.3

학교 재무활동 0 4,500 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 22,902 456,229 82.6

자체수입 학부모부담수입 450 80,680 14.6

자체수입 행정활동수입 168 629 0.1

기타수입 전년도이월금 0 14,407 2.6

3/20 2019-02-12발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 456,229 433,327 22,902

1.교육비특별회계이전수입 456,229 433,327 22,902

1.교육비특별회계전입금수입 456,229 433,327 22,902

1.학교회계전입금 456,229 433,327 22,902

1.학교운영비전입금 213,614 213,659 -45
학교기본운영비 : (157,853,000원 × 1교) - 

180,191,000원 =
-22,338,000

학교기본운영비 : (27,852,000원 × 1교) - 

33,468,000원 =
-5,616,000

학교운영비전입금 : 22,338,000원 × 1교 = 22,338,000

학교기본운영비 : 5,571,000원 × 1교 = 5,571,000

2.목적사업비전입금 242,615 219,668 22,947
(성립전)기간제교원[영양교사]인건비 : 

(41,592,000원 × 1교) - 32,601,000원 =
8,991,000

(성립전)기간제교원[영양교사]인건비 : 

(44,766,000원 × 1교) - 41,592,000원 =
3,174,000

(성립전)유아학비지원금 : (1,200,000원 × 1교

) - 900,000원 =
300,000

(성립전)유아학비지원 : (1,175,000원 × 1교) 

- 995,000원 =
180,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(379,000원 × 1교) - 64,000원 =
315,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(442,000원 × 1교) - 379,000원 =
63,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : 1,579,000원 × 1교 =
1,579,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선사업비 : 

6,660,000원 × 1교 =
6,660,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

1,062,000원 × 1교 =
1,062,000

(성립전)기간제영양교사 법정부담금 : 323,000

원 × 1교 =
323,000

2.자체수입 81,309 80,691 618

1.학부모부담수입 80,680 80,230 450

1.수익자부담수입 80,680 80,230 450

1.급식비 30,059 30,993 -934

1.급식비 30,059 30,993 -934교직원급식비 : -934,250원×1회= -934,000

2.방과후학교활동비 46,342 46,342 0

1.방과후학교활동비 46,342 46,342 0

3.청소년단체활동비 1,904 1,000 904

1.청소년단체활동비 1,904 1,000 904(성립전)아람단활동비 : 113,000원×8명= 904,000

1 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.누리과정비 2,375 1,895 480

1.누리과정비 2,375 1,895 480(성립전)유아학비 : 480,000원×1교= 480,000

2.행정활동수입 629 461 168

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.보증금회수 118 0 118

1.보증금회수 118 0 118

1.보증금회수 118 0 118계약보증금 회수 : 118,800원×1회= 118,000

3.기타행정활동수입 511 461 50

1.이자수입 418 368 50

1.이자수입 418 368 50이자수입 : 50,000원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 93 93 0

1.기타행정활동수입 93 93 0

3.기타수입 14,407 14,407 0

1.전년도이월금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

1.순세계잉여금 14,407 14,407 0

세입합계 551,945528,425 23,520

2 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 85,401 71,579 13,822

1.기타 교직원보수 78,076 64,009 14,067

1.교직원대체인건비 78,076 64,009 14,067

1.[목적]유치원정원외 시간제 기간제인건비32,699 31,120 1,579

1.기간제교원인건비 30,253 28,674 1,579(성립전)퇴직금  1,579,000원×1회= 1,579,000

2.기간제교원법정부담

금
2,446 2,446 0  

2.[목적]기간제교원[영양교사]인건비45,089 32,601 12,488

1.기간제교원인건비 41,323 29,784 11,539(성립전)인건비  4,182,500원×2월= 8,365,000

(성립전)인건비  1,587,000원×2월= 3,174,000

2.기간제교원법정부담

금
3,766 2,817 949

(성립전)4대보험 기관부담금  313,000원

×2월=
626,000

(성립전)4대보험 기관부담금  161,500원

×2월=
323,000

3.[목적]기간제교원[유치원] 인건비 288 288 0

1.기간제교원인건비 288 288 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,325 7,570 -245

1.교직원연수 1,970 1,970 0

1.직무연수 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 5,355 5,600 -245

1.교직원동호회 2,200 2,700 -500

1.교직원복지비 2,200 2,700 -500동호회 강사비  -500,000원×1회= -500,000

2.교직원워크숍 1,830 1,975 -145

1.일반수용비 1,455 1,600 -145
교통비, 숙박비, 일비 등  -145,000원×1

회=
-145,000

2.일반업무추진비 375 375 0  

3.특근매식비 175 175 0

1.교직원복지비 175 175 0  

4.교직원 복지비 1,150 750 400

1 발행일 : 2019-02-12
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.맞춤형복지비 1,150 750 400
시설관리원및청소원 맞춤형복지비  

200,000원×2명=
400,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,022 124,653 -631

1.급식 관리 44,463 45,424 -961

1.학교급식운영 44,463 45,424 -961

1.대체인건비 650 587 63

1.기간제직원인건비 650 587 63(성립전)대체인건비  63,000원×1교= 63,000

(성립전)대체인건비  315,000원×1회= 315,000

대체인건비  -315,000원×1회= -315,000

2.조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.급식재료구입비 30,150 32,129 -1,979

1.급식용식재료비 30,150 32,129 -1,979급식재료비[교직원]  -1,979,270원×1회= -1,979,000

4.급식운영비 13,363 12,408 955

1.일반수용비 8,564 8,348 216조리원 위생교육비등  -20,000원×1회= -20,000

각종검사 수수료  -9,000원×1회= -9,000

급식기구 수선비  -105,000원×1회= -105,000

가스사용료  350,000원×1회= 350,000

2.기타공공요금 0 0 0  

3.비품구입비 4,799 4,060 739잔반처리대외1종  -4,000원×1회= -4,000

집중관리실용 상업용조리대  -7,000원×1

회=
-7,000

[목적]에어커튼외2종구입  250,000원×1회

=
250,000

영양교사실 블라인드커텐 구입  125,000원

×4개=
500,000

2.보건 관리 5,643 5,643 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,608 3,608 0

1.학생건강검사 471 471 0

1.학생복지비 471 471 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2 발행일 : 2019-02-12
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.보건실 운영 2,037 2,037 0

1.일반수용비 537 537 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 300 300 0  

4.보건실운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고][목적] 흡연예방교육지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,035 2,035 0

1.먹는물관리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 69,676 69,196 480

1.급식비지원 21,175 21,175 0

1.[목적]농산어촌무상급식비지원 21,175 21,175 0

1.학생지원금 21,175 21,175 0  

2.방과후학교활동비지원 46,126 46,126 0

1.[목적]방과후학교지원금 46,126 46,126 0

1.학생지원금 46,126 46,126 0  

3.누리과정비지원 2,375 1,895 480

1.[목적]공립유치원 유아학비 지원 2,375 1,895 480

1.학생지원금 2,375 1,895 480
(성립전)유아학비 [누리과정] 지원  

180,000원×1교=
180,000

(성립전)유아학비 [방과후과정] 지원  

300,000원×1교=
300,000

4.학생복지 4,240 4,390 -150

1.학생복지운영 4,240 4,390 -150

1.학생자치활동비 50 200 -150

1.학생복지비 50 200 -150
행사 운영 물품 및 간식비  -150,000원×1

회=
-150,000

3 발행일 : 2019-02-12
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.초등교과서무상지원 4,190 4,190 0

1.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.기본적 교육활동 69,158 68,731 427

1.교과 활동 38,624 38,734 -110

1.교과활동지원 20,821 20,815 6

1.학습준비물구입 1,155 1,155 0

1.학습준비물 1,155 1,155 0  

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

3.자율선택과제(진로체험) 운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0체험비  -23,000원×1회= -23,000

간식 및 중식비  23,000원×1회= 23,000

4.수업연구활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

7.[목적]순회교사운영비 1,400 1,400 0

1.여비 800 800 0  

2.교직원복지비 600 600 0  

8.[목적] SW교육 선도학교 운영 10,006 10,000 6

1.일반수용비 74 152 -78소모품 구입  -78,000원×1회= -78,000

2.운영수당 240 390 -150강사비  -150,000원×1회= -150,000

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 3,942 3,660 282캠프 및 체험학습비  13,000원×1회= 13,000

소프트웨어 대회 운영비 및 접수비  

40,000원×1회=
40,000

교육용품 보드게임외 2종  229,000원×1회

=
229,000

4 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.비품구입비 4,952 5,000 -48드론외 3종  -48,000원×1회= -48,000

6.도서구입비 598 598 0  

9.[목적]소프트웨어교육지원 160 160 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 40 40 0  

10.[목적]ICT활용한학교교육활성화지원2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학교과활동 2,169 2,169 0

1.교과운영 2,169 2,169 0

1.교육운영비 2,169 2,169 0  

3.체육교과활동 1,120 1,120 0

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.외국어교과활동 485 689 -204

1.교과운영 485 689 -204

1.교육운영비 485 689 -204영어발표회 운영  -204,000원×1회= -204,000

5.선택교과활동 300 300 0

1.실과교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.유치원교과활동 13,729 13,641 88

1.교수학습지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.교과운영 4,022 4,053 -31

1.교육운영비 4,022 4,053 -31교육용품 구입  109,000원×1회= 109,000

간식비  -140,000원×1회= -140,000

3.보결수업관리 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100보결수당  -100,000원×1회= -100,000
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4.현장체험학습활동 2,862 3,123 -261

1.교육운영비 2,862 3,123 -261여행자보험료  -9,000원×1회= -9,000

간식 및 중식비  -18,000원×1회= -18,000

입장료등 체험비  -134,000원×1회= -134,000

차량임차료 및 차량지원비  -100,000원×1

회=
-100,000

5.행사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.[목적]유아학비[누리과정] 2,375 1,895 480

1.교육운영비 2,375 1,895 480
(성립전)[교육과정]교재비  60,000원×2명

=
120,000

(성립전)[방과후과정]간식비  99,000원×2

명=
198,000

(성립전)[교육과정]앨범비  30,000원×2명

=
60,000

(성립전)[방과후과정]앨범비  51,000원×2

명=
102,000

7.[목적]독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 470 470 0  

3.도서구입비 1,430 1,430 0  

2.창의적 체험활동 30,534 29,997 537

1.자율활동 21,768 21,824 -56

1.학교교육활동발표회 2,516 2,516 0

1.교육운영비 2,516 2,516 0  

2.학급교육활동경비 3,075 3,075 0

1.교육운영비 3,075 3,075 0  

3.보건교육 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

4.교내체육행사운영 101 100 1

1.교육운영비 101 100 1체육행사 용품 구입  1,000원×1회= 1,000

5.흥왕가족어울림한마당 운영 1,447 1,447 0

1.교육운영비 1,447 1,447 0  
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6.교외대회출전 및 연습경비 462 654 -192

1.교육운영비 462 654 -192간식비 및 식비  -192,000원×1회= -192,000

7.한자교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학교텃밭가꾸기 127 127 0

1.교육운영비 127 127 0  

9.[목적]솜리골 마을학교 운영 4,725 4,725 0

1.교육운영비 4,596 4,596 0  

2.목적사업업무추진비 129 129 0  

10.[목적] 가치 만드는 우리학교 7,120 7,000 120

1.운영수당 894 1,220 -326
[건강한전문적학습공동체] 교원연수 강사

비  -206,000원×1회=
-206,000

[참학력신장] 강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 5,526 5,080 446[학생중심활동] 식비  -84,000원×1회= -84,000

학습자료 및 재료구입  530,000원×1회= 530,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.도서구입비 400 400 0  

11.[목적]7560+ 선도학교운영 2,015 2,000 15

1.교육운영비 1,411 1,396 15[프로그램운영] 간식  -38,000원×1회= -38,000

[교육여건개선] 교구구입비  53,000원×1

회=
53,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.비품구입비 404 404 0  

2.현장체험학습활동 5,107 5,418 -311

1.전체현장체험학습 3,974 4,285 -311

1.교육운영비 3,974 4,285 -311
1-6학년 입장료 및 체험비  -75,000원×1

회=
-75,000

1-6학년 간식 및 중식비  -236,000원×1회

=
-236,000

2.2학년현장체험학습(함열) 21 21 0

1.교육운영비 21 21 0  

3.3학년현장체험학습(익산중심지) 161 161 0
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1.교육운영비 161 161 0  

4.4학년현장체험학습(전주) 83 83 0

1.교육운영비 83 83 0  

5.1학년체험학습 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0  

6.체험학습[스케이트] 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

3.동아리활동 3,419 2,515 904

1.청소년단체활동[아람단] 2,019 1,115 904

1.학생복지비 2,019 1,115 904
(성립전)[수익자]아람단 활동비  113,000

원×8명=
904,000

2.[목적]스포츠클럽지원활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.진로활동 240 240 0

1.적성검사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.선택적 교육활동 68,071 67,659 412

1.방과후학교 운영 63,344 62,719 625

1.방과후학교운영 25,810 25,810 0

1.방과후학교 교육활동 25,810 25,810 0

1.운영수당 23,960 23,960 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 650 650 0  

2.돌봄교실운영 34,035 32,973 1,062

1.돌봄교실교육활동 34,035 32,973 1,062

1.무기계약직원인건비 13,235 12,173 1,062
(성립전)돌봄교실 전담인력 인건비  

967,000원×1교=
967,000

(성립전)돌봄교실 전담인력 퇴직적립금  

95,000원×1교=
95,000

2.운영수당 13,068 13,068 0  

3.교육운영비 6,733 6,733 0  
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4.무기계약직원법정부

담금
999 999 0  

3.유치원방과후학교운영 3,499 3,936 -437

1.유치원방과후전담운영 3,136 3,436 -300

1.운영수당 3,136 3,436 -300방과후전담강사수당  -300,000원×1회= -300,000

2.유치원방과후특성화과정운영 363 500 -137

1.교육운영비 363 500 -137수업용품 구입  -137,000원×1회= -137,000

2.독서활동 4,727 4,940 -213

1.독서활동운영 4,727 4,940 -213

1.도서구입 3,977 4,000 -23

1.도서구입비 3,977 4,000 -23도서구입  -23,000원×1회= -23,000

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.독서활동 550 740 -190

1.교육운영비 550 740 -190독서교육활동 시상품비  -240,000원×1회= -240,000

[자체]책꾸러미사업  50,000원×1회= 50,000

5.교육활동 지원 77,619 70,459 7,160

1.교무업무 운영 4,917 5,117 -200

1.교무학사운영 4,917 5,117 -200

1.교무학사운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.학부모회 운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200학부모회 운영비  -200,000원×1회= -200,000

3.학교교육설명회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  
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6.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

8.청소용품 417 417 0

1.일반수용비 417 417 0  

9.교육활동 홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 2,140 2,140 0

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.[목적]416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 1,999 1,999 0

1.학교폭력자치위원회 운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.[목적]학부모안전도우미운영 340 340 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 340 340 0  

3.[목적]어깨동무학교운영 1,659 1,659 0

1.교육운영비 1,659 1,659 0  

3.학습지원실 운영 14,289 13,589 700

1.방송실운영 1,383 1,383 0

1.방송실운영 1,383 1,383 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 1,383 1,383 0  

2.정보화실운영 12,906 12,206 700

1.학교정보화지원 12,906 12,206 700

1.교육운영비 650 1,150 -500토너구입  -500,000원×1회= -500,000
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2.비품구입비 12,256 11,056 1,200컴퓨터 구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

모니터구입  200,000원×1회= 200,000

4.교육여건 개선 56,273 49,613 6,660

1.교육환경개선 56,273 49,613 6,660

1.교무실환경개선 1,869 1,869 0

1.비품구입비 1,869 1,869 0  

2.[목적]칠판교체사업 4,522 4,522 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.비품구입비 3,982 3,982 0  

3.[목적]보건실 현대화 사업 10,007 10,007 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0  

2.비품구입비 6,131 6,131 0  

4.[목적]탈의실 설치 지원비 6,163 6,163 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0  

2.비품구입비 2,123 2,123 0  

5.[목적] 환기시설 개선

영양교사실 확충비
18,394 18,394 0

1.일반수용비 18,394 18,394 0  

6.[자체]음악실 방음시설공사 5,820 5,820 0

1.일반수용비 5,820 5,820 0  

7.[자체]학생용 책걸상 구입 2,838 2,838 0

1.비품구입비 2,838 2,838 0  

8.[목적]초등돌봄교실 환경개선사업 6,660 0 6,660

1.일반수용비 5,118 0 5,118(성립전)칠판전면장 필름시공 및 하부장 문교체  
(1,531,200원×1식)+(49,500원×8개)=

1,928,000

(성립전)도장  440,000원×1실= 440,000

(성립전)출입문교체  506,000원×1식= 506,000

(성립전)씽크대교체  2,244,000원×1식= 2,244,000

2.교육운영비 180 0 180(성립전)실내화 정리장  60,000원×3개= 180,000

3.비품구입비 1,362 0 1,362(성립전)에어컨 구입  500,000원×1대= 500,000
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)블라인드  220,000원×3개= 660,000

(성립전)전기식 순간온수기  202,000원×1

대=
202,000

6.학교 일반운영 123,174 120,844 2,330

1.학교기관 운영 63,874 62,990 884

1.부서기본운영 24,670 24,170 500

1.교장실운영 8,691 8,691 0

1.일반수용비 406 406 0  

2.여비 900 900 0  

3.일반업무추진비 4,385 4,385 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,800 5,800 0

1.여비 5,800 5,800 0  

3.행정실운영 10,179 9,679 500

1.일반수용비 4,023 3,523 500토너 및 잉크구입  220,000원×1회= 220,000

재정보증보험료 및 각종수수료  20,000원

×4건=
80,000

사무용품등 구입  20,000원×10종= 200,000

2.여비 2,400 2,400 0  

3.비품구입비 3,756 3,756 0  

2.행정지원인력운용 17,237 17,637 -400

1.[촉탁직]시설관리원 인건비 9,518 9,718 -200

1.기간제직원인건비 9,034 9,234 -200시설관리원 인건비  -200,000원×1회= -200,000

2.기간제직원법정부담

금
484 484 0  

2.[촉탁직]청소원 인건비 7,719 7,919 -200

1.기간제직원인건비 7,324 7,524 -200청소원 인건비  -200,000원×1회= -200,000

2.기간제직원법정부담

금
395 395 0  

3.병설유치원기본운영 21,967 21,183 784

1.학부모교육 235 238 -3

1.교육운영비 235 238 -3학부모참여수업용품비  -3,000원×1회= -3,000
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2.학교환경위생관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500놀이터모래소독  -500,000원×1회= -500,000

3.환경정리 2,125 1,725 400

1.일반수용비 2,125 1,725 400환경정리용품 구입  400,000원×1회= 400,000

4.교육활동홍보 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.유치원운영 9,675 10,183 -508

1.일반수용비 1,367 1,504 -137사무용품구입  -120,000원×1회= -120,000

복사용지 구입  -17,000원×1회= -17,000

2.운영수당 4,662 4,740 -783세대자원봉사자 운영  -78,000원×1회= -78,000

3.여비 809 1,050 -241직무연수여비  -140,000원×1회= -140,000

관내관외 출장비  -101,000원×1회= -101,000

4.학생복지비 460 462 -2방학기간중 식비  -2,000원×1회= -2,000

5.비품구입비 2,377 2,427 -50제본기 구입  -50,000원×1회= -50,000

6.공공요금및제세 5,682 6,982 -1,300

1.전기요금 5,146 6,446 -1,300심야전기요금  -1,000,000원×1회= -1,000,000

전기요금  -300,000원×1회= -300,000

2.상하수도료 315 315 0  

3.기타공공요금 221 221 0  

7.시설일반관리 3,850 1,155 2,695

1.일반수용비 3,850 1,155 2,695소모품구입비  -200,000원×1회= -200,000

폐기물 및 쓰레기봉투구입  -60,000원×1

회=
-60,000

노후전선 교체 수선비  1,700,000원×1식= 1,700,000

유치원 실내 도장공사  1,255,000원×1식= 1,255,000

2.시설 장비 유지 58,500 57,054 1,446

1.학교시설장비유지 58,500 57,054 1,446

1.시설관리용역 5,678 5,734 -56

1.일반수용비 5,678 5,734 -56정화조청소  -56,000원×1회= -56,000
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2.당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0  

3.[경상사업]시설 유지관리 운영비 18,900 18,900 0

1.일반수용비 18,900 18,900 0  

4.공공요금및제세공과금 13,120 13,120 0

1.전기요금 6,300 6,300 0  

2.상하수도료 1,900 1,900 0  

3.기타공공요금 4,920 4,920 0  

5.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0  

6.시설일반관리 16,152 14,650 1,502

1.일반수용비 16,152 14,650 1,502시설소모품구입  50,000원×20종= 1,000,000

소규모수선비  202,000원×1회= 202,000

(성립전)[목적]하차확인장치 설치비  

300,000원×1개=
300,000

7.화장실관리 526 526 0

1.일반수용비 526 526 0  

8.폐기물처리 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0  

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교 재무활동 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 4,500 4,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

2.유치원예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 551,945528,425 23,520
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